
 

Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 10 de outubro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2024 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024 
 
 
CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 
 
 
CONTRATADA: REAVEL VEÍCULOS EIRELI  
CNPJ: 30.260.538/0001-04 
 
 
OBJETO: Aquisição de Veículo Automotor Tipo Van 15+1 Lugares para Atender as Necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
VALOR DO CONTRATO: R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.10.301.0003.1044.4.4.90.52.00 (Fonte 1.621) 
 
 
VIGÊNCIA: 25/09/2024 à 31/12/2024 
 
 
ASSINATURA: 26/09/2024 
 
 

Otoniel Lúcio Pinto-Secretário Municipal de Saúde 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 72/2023 

 
 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas. 
 
 
CONTRATADA: 30.183.465 DIRCEU ALVES MAGALHAES 
CNPJ Nº 30.183.465/0001-96 
 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/10/2023. 
 
 
OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência por 12 (doze) meses do Contrato nº 72/2023, cujo objeto 
é a Contratação de serviços de gravação de mídias em áudio para divulgação em redes sociais e meios 
de comunicação, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. 



 

Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 10 de outubro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 
 
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2024. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107 da Lei 14.133/2021 e Clausula Quarta do Contrato 

 

Ricardo Marcílio Bezerra Romanhol-Secretário Municipal de Administração e Fazenda 

 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 070/2024, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 
21/2024. 

 
 Reconheço e RATIFICO a ADESÃO COMO ÓRGÃO PARTICIPANTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2024, decorrente do Processo Licitatório nº 024/2024 realizado pela Prefeitura Municipal de 
Nova União, Contratação de empresa para prestação de serviço de limpeza, manutenção e conservação 
de praças e jardins, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, com fundamento na 
Lei 14.133 e Decreto Municipal de n° 67/2023, tendo em vista o constante do presente processo. 
 
 

CONTRATADA OBJETO 

J.M LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA, CNPJ N° 11.431.010/0001-06 

Contratação de empresa para prestação de serviço de limpeza, 
manutenção e conservação de praças e jardins, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras. 

 
 

ITEM  DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR 
UNIT. C/ 

BDI 

QTDE VALOR TOTAL 

1.0 MÃO DE OBRA – ADMINISTRAÇÃO LOCAL  R$ 629.533,38 

1.1 ARQUITETO PAISAGISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1.000,00 R$ 149.553,75 

1.2 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1.000,00 R$ 45.221,05 

1.3 AJUDANTE DE ELETRICISTA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

H 1.500,00 R$ 43.377,31 

1.4 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1.500,00 R$ 63.817,59 

1.5 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

H 1.000,00 R$ 160.655,71 

1.6 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

H 1.000,00 R$ 43.344,38 

1.7 AJUDANTE DE BOMBEIRO/ENCANADOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

H 1.000,00 R$ 35.327,40 

1.8 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

H 2.000,00 R$ 88.236,19 

     

2.0 LIMPEZA URBANA  R$ 1.389.237,09 

2.1 LIMPEZA DE BUEIROS (EXECUÇÃO, INCLUINDO REMOÇÃO DO 
MATERIAL PARA LOCAL ADEQUADO) 

HxH 500,00 R$ 20.764,00 

2.2 ROÇAMENTO COM ROÇADEIRA MECANICA M² 60.000,00 R$ 181.740,00 



 

Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 10 de outubro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 
2.3 CAPINA E VARRIÇÃO DE PAVIMENTO EM ALVEN. POLIÉDRICA M² 60.000,00 R$ 188.983,48 

2.4 RASPAGEM E LIMPEZA DE TERRENO PLANO M² 12.000,00 R$ 109.570,91 

2.5 PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL 
(CAIAÇÃO). AF_05/2021 

M² 50.000,00 R$ 169.009,61 

2.6 PINTURA DE MEIO FIO COM CAL, 2 DEMÃO, INCLUINDO 
FIXADOR 

M 50.000,00 R$ 293.023,16 

2.7 LIMPEZA DE SARJETA E MEIO-FIO M 15.000,00 R$22.388,29 

2.8 LIMPEZA DE RUAS (VARRIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS) M² 60.000,00 R$267.561,97 

2.9 LIMPEZA DE CALHA EM CHAPA GALVANIZADA OU EM PVC, 
INCLUSIVE DESOBSTRUÇÃO 

M 5.000,00 R$28.753,58 

2.10 RASTELAMENTO DE ÁREA COM AFASTAMENTO DE ATÉ VINTE 
(20) METROS, EXCLUSIVE CAPINA OU ROÇADA MANUAL 

M² 60.000,00 R$107.441,83 

   

3.0 JARDINAGEM, PAISAGISMO E PRAÇAS  R$ 1.841.024,26 

3.1 DEPOSITO E FERRAMENTARIA COM LAVATORIO MÊS 12,00 R$ 36.874,83 

3.2 BANHEIRO QUÍMICO E REBOQUE PARA TRANSPORTE DE 
BANHEIRO QUÍMICO 

MÊS 12,00 R$26.419,50 

3.3 PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, INCLUSIVE 
TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR 30 DIAS 

M² 8.000,00 R$ 404.701,21 

3.4 PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018 M² 1.200,00 R$ 209.258,05 

3.5 GRAMA AMENDOIM - ARACHIS REPENS M² 5.000,00 R$ 288.589,40 

3.6 PLANTIO E PREPARO DE COVAS DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS 
EM GERAL EXCETO FORNECIMENTO DAS MUDAS 

UNID 5.000,00 R$ 120.721,15 

3.7 PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018 UNID 2.000,00 R$ 232.426,63 

3.8 LASTRO DE BRITA 2 e 3 APILOADO MANUALMENTE M³ 200,00 R$ 54.892,46 

3.9 LASTRO DE AREIA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APILOAMENTO 
MANUAL 

M³ 200,00 R$ 47.619,01 

3.10 LASTRO DE SEIXO, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ESPALHAMENTO 
MANUAL 

M³ 80,00 R$ 37.385,37 

3.11 PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA 
MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 

UNID 80,00 R$ 23.529,32 

3.12 PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA 
MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018 

UNID 80,00 R$ 24.071,36 

3.13 PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU 
IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018 

UNID 80,00 R$ 57.259,36 

3.14 FORNECIMENTO DE TERRA VEGETAL M³ 1.000,00 R$ 218.807,09 

3.15 FORNECIMENTO DE ADUBO MINERAL 10-10-10 KG 5.000,00 R$ 28.204,85 

3.16 FORNECIMENTO DE ADUBO MINERAL 4-14-8 KG 5.000,00 R$ 41.264,69 

     

4.0 MATERIAL PARA IRRIGAÇÃO  R$ 1.216.551,80 

4.1 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM SOLO, COM ALTURA DE 0 A 
1,50M 

M³ 100,00 R$ 15.408,41 

4.2 APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE, 
EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO 

M³ 500,00 R$ 25.175,85 



 

Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 10 de outubro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 
4.3 REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E 

COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE 
M³ 100,00 R$ 14.936,50 

4.4 CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, 
FUNDO DE BRITA, TIPO 1, 30 X 30 X 40 CM, INCLUSIVE 
ESCAVAÇÃO, 

UNID 3,00 R$ 1.138,44 

4.5 CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, WSM ALVENARIA  
COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, 
DIMENSÕES 

UNID 3,00 R$ 4.418,66 

4.6 QUADRO DE FORÇA P/ MOTOR DE 1,5CV, 220V, TRIFASICO UNID 3,00 R$ 4.450,59 

4.7 QUADRO DE FORÇA PARA MOTOR DE 3,0 CV, 220V, TRIFÁSICO, 
CONTENDO DISPOSITIVO PARA PARTIDA MANUAL E 
AUTOMÁTICA 

UNID 3,00 R$ 3.444,50 

4.8 CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO 
EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, 
UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 

M 1.300,00 R$ 8.788,50 

4.9 CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO 
EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, 
UNIPOLAR, SEÇÃO 10 

M 100,00 R$ 2.868,77 

4.10 CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO 
EPR/HEPR, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOFIXO, 
UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 

M 1.300,00 R$ 11.898,72 

4.11 Controlador central p/sist.de irrigação modelo ESP-LX modular, 
16 estações, gabinete de parede, Rain Bird ou similar 

UNID 3,00 R$ 14.608,09 

4.12 BOMBA HIDRAULICA CENTRIFUGA,COM MOTOR 
ELETRICO,POTENCIA DE 1/3CV,EXCLUSIVE 
ACESSORIOS.FORNECIMENTO E COLOCACAO 

UNID 2,00 R$ 7.414,43 

4.13 BOMBA HIDRAULICA CENTRIFUGA,COM MOTOR 
ELETRICO,POTENCIA DE 3/4CV,EXCLUSIVE 
ACESSORIOS.FORNECIMENTO E COLOCACAO 

UNID 2,00 R$ 15.510,25 

4.14 BOMBA HIDRAULICA CENTRIFUGA, COM MOTOR ELETRICO, 
POTENCIA DE 1CV, EXCLUSIVE ACESSORIOS.FORNECIMENTO E 
COLOCACAO 

UNID 2,00 R$ 6.568,68 

4.15 BOMBA HIDRAULICA CENTRIFUGA, COM MOTOR ELETRICO, 
POTENCIA DE 1,5CV, EXCLUSIVE ACESSORIOS.FORNECIMENTO E 
COLOCACAO 

UNID 2,00 R$ 6.773,99 

4.16 BOMBA HIDRAULICA CENTRIFUGA, COM MOTOR ELETRICO, 
POTENCIA DE 2CV, EXCLUSIVE ACESSORIOS.FORNECIMENTO E 
COLOCACAO 

UNID 2,00 R$ 7.664,26 

4.17 CAIXA CIRCULAR PARA VÁLVULA SOLENOIDE 10" VB10 RND UNID 12,00 R$ 9.206,59 

4.18 CAIXA CIRCULAR PARA VÁLVULA SOLENOIDE 12" VB-STD UNID 12,00 R$ 3.900,83 

4.19 ASPERSOR TIPO SPRAY, REF. 1804 SAM, MARCA RAIN BIRD OU 
SIMILAR 

UNID 140,00 R$ 50.467,59 

4.20 Aspersor rotor, p/irrigação ref.8005-SS, entrada roscada de 1", 
fêmea BSP, coluna aço inox, marca Rain Bird ou similar 

UNID 40,00 R$ 32.517,45 

4.21 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE 
POLIPROPILENO (PPR), PRESSÃO DE 12 KGF/CM², INCLUSIVE 
CONEXÕES E 

M 50,00 R$ 6.006,43 

4.22 VÁLVULA ESFERA MOTORIZADA ON-OFF 2V Ø 3/4" KV7,5 
150PSI 

UNID 30,00 R$ 30.239,99 



 

Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 10 de outubro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 
4.23 VÁLVULA ESFERA MOTORIZADA ON-OFF 2V, Ø 1" KV13 150PSI - 

220V 
UNID 30,00 R$ 26.186,39 

4.24 VÁLVULA ESFERA PROP. 2V, Ø 3" CV-70 2-10VDC 24V UNID 15,00 R$ 77.203,37 

4.25 ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 
MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM 
FORRO - 

M 2.000,00 R$ 81.300,21 

4.26 ELETRODUTO PVC RIGIDO, ROSCA, INCLUSIVE CONEXOES D= 
3/4" 

M 2.000,00 R$ 55.004,95 

4.27 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO 
ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 3/4" (25 MM), INCLUSIVE 
CONEXÕES 

M 500,00 R$ 37.324,79 

4.28 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO 
ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 1" (32 MM), INCLUSIVE CONEXÕES 

M 500,00 R$ 52.919,76 

4.29 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO 
ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 1.1/4" (40 MM), INCLUSIVE 
CONEXÕES 

M 500,00 R$ 61.337,32 

4.30 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO 
ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 1.1/2" (50 MM), INCLUSIVE 
CONEXÕES 

M 500,00 R$ 72.849,73 

4.31 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO 
ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 2" (60 MM), INCLUSIVE CONEXÕES 

M 500,00 R$ 94.305,17 

4.32 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO 
ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 2.1/2" (75 MM), INCLUSIVE 
CONEXÕES 

M 500,00 R$ 133.649,29 

4.33 REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 
MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 

UNID 12,00 R$ 1.175,52 

4.34 REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 60 
MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 

UNID 12,00 R$ 2.149.80 

4.35 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 - 
FRNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 

UNID 12,00 R$ 5.185,13 

4.36 VÁLVULA SOLENÓIDE 2/3 VIAS NF. AÇÃO DIRETA 1/2" BSP UNID 75,00 R$ 54. 686,68 

4.37 Válvula solenoide p/irrigação modelo 75 - DV 3/4", marca Rain 
Bird ou similar 

UNID 50,00 R$ 45.712,71 

4.38 QUADRO GERAL - QDG-1, EM POLICARBONATO COM 
PROTEÇÃO UV, COM BARRAMENTO PARA 350A, SEM 
DISJUNTORES 

UNID 2,00 R$ 33.509,38 

4.39 QUADRO GERAL - QDG-2, EM POLICARBONATO COM 
PROTEÇÃO UV, COM BARRAMENTO PARA 250A, SEM 
DISJUNTORES 

UNID 2,00 R$ 33.509,38 

4.40 Controlador central p/sist.de irrigação modelo ESP-LX modular, 
16 estações, gabinete de parede, Rain Bird ou similar 

UNID 3,00 R$ 14.608,09 

4.41 Sensor de chuva p/sist. de irrigação, modelo RSD-Bex, marca 
Rain Bird ou similar 

UNID 3,00 R$ 1.370,56 

4.42 Bocal 20 para rotor 8005, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 428,67 

4.43 Bocal angulo ajustável 10 Van, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 1.021,96 

4.44 Bocal para aspersor spray - 10F, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 1.021,96 

4.45 Bocal para aspersor spray - 10H, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 1.021,96 



 

Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 10 de outubro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 
4.46 Bocal para aspersor spray - 12H, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 1.021,96 

4.47 Bocal para aspersor spray - 12Q, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 1.021,96 

4.48 Bocal para aspersor spray - 15F, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 1.021,96 

4.49 Bocal para aspersor spray - 15H, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 1.021,96 

4.50 Bocal para aspersor spray - 15Q, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 1.021,96 

4.51 Bocal para aspersor spray - 5F, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 1.021,96 

4.52 Bocal para aspersor spray - 5H, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 1.021,96 

4.53 Bocal para aspersor spray - 8H, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 1.021,96 

4.54 Bocal para aspersor spray - 8Q, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 1.021,96 

4.55 Bocal rotativo p/aspersor R-13 18H, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 3.896,22 

4.56 Bocal rotativo p/aspersor R-17 24H, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 2.656,96 

4.57 Bocal rotativo p/aspersor R-17 24Q, marca Rain Bird ou similar UNID 30,00 R$ 3.896,22 

4.58 Caixa d´água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de 
suporte cap. 10.000 litros 

UNID 1,00 R$ 11.595,03 

4.59 Caixa d´água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de 
suporte cap. 1,00 2.000 litros 

UNID 2,00 R$ 7.436,38 

4.60 Caixa d´água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de 
suporte cap. 2,00 5.000 litros 

UNID 1,00 R$ 6.983,04 

     

5.0 VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  R$ 113.653,48 

5.1 GASOLINA LT 3.600,00 R$ 38.323,48 

5.2 LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO PICAPE LEVE C/ SEGURO SEM 
COMBUSTÍVEL 

MÊS 12,00 R$ 75.330,00 

TOTAL GERAL R$ 5.190.000,00 

 
 Taquaraçu de Minas/MG, 08 de outubro de 2024. João Victor Galantini - Secretário Municipal de Obras 
 

RESULTADO DO PROCESSO Nº 070/2024, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2024 
 

 A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da comissão de contratação, torna 
público o resultado do Processo nº 070/2024 - Adesão como órgão participante à ata de registro de 
preços de nº 21/2024, na forma que segue:  
 
 
Contratante: Município de Taquaraçu de Minas 
 
 
Contratado: J.M LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ N° 11.431.010/0001-06 
 
 
Objeto: O Município de Taquaraçu de Minas, neste ato, formaliza ao Processo Licitatório n° 024/2024 - 
Adesão à ata de registro de preços n° 003/2024, do Pregão Presencial nº 06/2024, no qual figurou como 
órgão participante, para Contratação de empresa para prestação de serviço de limpeza, manutenção e 
conservação de praças e jardins, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras. 
 



 

Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 10 de outubro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 
 
Fundamento legal: Decreto Municipal de n° 67/2023 e Lei nº 14.133/2021 
 
Validade: 31/07/2025 
 
Despacho de Ratificação: Secretário Municipal de Assistência Social. 
 
Ana Paula Silva Braga - Agente de Contratação 

 
 

RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 000038/2024 
 

FUNDAMENTO 
LEGAL  

DATA DO 
PAGAMENTO  

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR TOTAL 

Inciso II, Art. 75, 
Lei 14.133/2021 

Até 30 dias após 
a emissão da 
Nota Fiscal 

43.871.486 PEDRO HENRIQUE 
GOULARTE DE SOUZA, CNPJ Nº 
43.871.486/0001-46 

CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
PARA 
INSTALAÇÃO DE 
AR 
CONDICIONADO 
NA ESCOLA 
MUNICIPAL 
RAIMUNDO 
DAS CHAGAS 
QUINTÃO, 
ESCOLA 
MUNICIPAL 
CARLOS SÁ E 
NÚCLEO 
INFANTIL 
MARIA LUCIA 
COSTA E SILVA 
 

R$ 19.141,87 

 
Taquaraçu de Minas/MG, 10 de outubro de 2024. Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária 
Municipal de Educação. 

 
RESULTADO PROCESSO DE COMPRA DIRETA 000039/2024 

 

FUNDAMENTO 
LEGAL  

DATA DO 
PAGAMENTO  

FORNECEDOR  OBJETO  VALOR TOTAL 

Inciso II, Art. 75, 
Lei 14.133/2021 

Até 30 dias após 
a emissão da 
Nota Fiscal 

PEDAGOGIA ATIVA – ESCOLA 
DE PEDAGOGOS LTDA, CNPJ 
Nº 22.209.438/0001-17 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE 
SERVIÇO DE 
FORMAÇÃO 
CONTINUADA NA 
ÁREA DE EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA/ESPECIAL, 

R$ 12.000,00 



 

Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 10 de outubro de 2024 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2024 |Nº CXXXIII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 
AOS DOCENTES, 
EQUIPE DE APOIO, 
EDUCADORES DE 
CRECHE E 
MONITORES DA 
REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO 
 

 
Taquaraçu de Minas/MG, 10 de outubro de 2024. Renilde Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária 
Municipal de Educação. 

 
 

 
 
 

 
 
 


		2024-10-10T17:15:02-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




